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Abstrakt

Diplomová práce Čína, Indie a potenciál ozbrojeného konfliktu v jihovýchodní Asii se

zaobírá současnými vztahy zmíněných zemí a snaží se zjistit, zda existuje možnost

vypuknutí ozbrojeného konfliktu mezi nimi nebo zda se budou spíše ubírat cestou

spolupráce. Práce vychází z toho, že tito dva světoví giganti, co do počtu obyvatel,

rozlohy i objemu HDP, vedou od začátku existence samostatné Indie spor o území.

Hranice mezi nimi nebyla nikdy oficiálně vytyčena. Množství drobných ozbrojených

střetů pohraničních hlídek není možné spočítat a v roce 1962 dokonce mezi nimi

propukla jeden měsíc trvající válka, která skončila drtivým vítězstvím Číny. Oba státy

se dodnes přou, kdo tento konflikt zapříčinil. Stoupající ekonomická síla obou států v

dnešní době, společně s domnělým vyzbrojováním, vývojem vojenské raketové a

ponorkové technologie schopné nést nukleární hlavice a budování námořních základen

Čínou v těsné blízkosti Indie mohou vytvořit velmi třaskavou atmosféru v této oblasti.

Práce je rozdělena do šesti kapitol. První kapitola uvádí do tématu. Druhá kapitola

vytváří teoretický rámec, do kterého byl výzkum zasazen. Zbylé kapitoly jsou

empirické. Hlavními oblastmi zkoumání jsou vzájemný diskurs státních představitelů a

úředníků, materiální faktory ve formě vojenských prostředků a infrastruktury využitelné

proti druhé straně a porovnání zjištěných dat s událostmi a fakty předcházejícími

jedinému ozbrojenému konfliktu mezi těmito dvěma státy v roce 1962. V poslední

kapitole jsou pak data zjištěná v předchozích kapitolách vyhodnocena pomocí

zvoleného operacionalizačního rámce.

Abstract

Master’s thesis China, India and the armed conflict potential in South East Asia is

concerned with the current relations of mentioned countries and is trying to figure out, if

an outburst of a military conflict between them could occur or whether they will rather

cooperate. The thesis is based on the notion that these two world giants in the terms of

number of inhabitants, area and even a GDP volume have an unresolved border dispute,

ever since the India reached independence. Their mutual border has never been

officially demarcated. The small skirmishes between the border patrols of both states

are uncountable. In addition, in 1962 they waged a war against each other, which China

won in very decisive manner. Both states have been disputing which side caused this

conflict till today. Rising economic power of both states currently, together with

supposed arming, development of military rocket and submarine technology capable to

carry nuclear warheads and establishment of naval bases by China in the proximity of

India could create a really effervescent atmosphere in the area. The thesis is divided into

six chapters. First chapter introduces the topic. Second chapter establishes the theoretic

framework, which is underpinning the research. The other chapters are empirical. The

main areas of the analysis are the mutual discourse between representatives and officials

of both states, material factors in the form of military means, technique and

infrastructure which could be used against the other side and comparison of identified

data with the events and facts foregoing the only military conflict between the India and

China in 1962. In the last chapter, all the identified data from the previous chapters were

assessed according to the given operational framework.
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1 Vymezení tématu

Indie a Čína jsou dvě asijské mocnosti, nejlidnatější státy světa. Jejich ekonomická síla stále

stoupá, podle údajů Mezinárodního měnového fondu za rok 2011 Číně patří v žebříku zemí

podle HDP druhé místo, s polovičním HDP oproti prvním USA, Indii patří desáté místo.
1

Společně také tvoří přibližně třetinu světové populace. Obě země se nyní snaží tento svůj

rostoucí ekonomický potenciál proměnit i v posílení svých vyjednávacích pozic, dosažení

postavení nejmocnější země v regionu a k zajištění své vlastní bezpečnosti. Územní blízkost,

částečně též společná hranice obou zemí ale nutně znamená protínání a kolizi jejich zájmů.

Vztah obou zemí se tak víceméně již několik let podobá soupeření více než kooperaci, včetně

počínajícího závodu ve zbrojení a ukázek síly. Cílem tohoto výzkumu proto bude zjistit, zda

vztah těchto dvou zemí má potenciál vyvinout se v ozbrojený konflikt či nikoliv.

Jde o velmi aktuální téma na poli mezinárodních vztahů, mezi oběma státy vládne

napětí, oba pomalu zařazují do své výzbroje hi-tech vojenské prostředky a proklamují vysoké

vojenské ambice. Relevance tématu je dána geopolitickou důležitostí obou aktérů: jde o dvě

nejlidnatější země světa, dohromady mají cca třetinu obyvatelstva Země, disponují jedněmi z

nejvýznamnějších ekonomik světa, poskytujícími levnou pracovní sílu a částečně odbytiště pro

západní státy. Případný konflikt větší intenzity by měl zásadní vliv na mezinárodní systém,

včetně rozsáhlých dopadů na světovou ekonomiku.

2 Hypotézy

Východiskem práce jsou tři konkurenční hypotézy:

1) V bližší či vzdálenější budoucnosti hrozí ozbrojený konflikt vysoké intenzity
2

mezi

Čínou a Indií.

2) Přímá ozbrojená konfrontace nehrozí, nicméně vztahy budou na úrovní krize a s

možností sporadických ozbrojených incidentů. („low/medium intensity conflict")
3
.

3) Krize čínsko-indických vztahů nehrozí, oba státy budou vzájemně spolupracovat na

svém rozvoji a zařazení mezi nejvýznamnější geopolitické hráče.

2.1 Vysvětlovaný jev a jeho aspekty

Jevem, který bude v tomto výzkumu vysvětlován, je konfliktnost vztahů mezi Čínou a Indií. Zde

budou stanoveny dva základní aspekty, pomocí nichž bude tento jev zkoumán. Budou to jednak

vzájemné úmysly obou stran (zkoumané na základě výroků a prohlášení státních představitelů

1
Report for selected countries and subjects. International Monetary Fund.

2
Conflict Barometer

3
Conflict Barometer

obou států), a jednak vojenské schopnosti Číny a Indie (dokumentované početními stavy a typy

výzbroje explicitně zaměřenými nebo využitelnými proti druhému z aktérů). Výsledek analýzy

obou těchto základních má poskytnout obraz o tom, jak se vztahy mezi Čínou a Indií vyvíjejí a

zda lze očekávat, že jejich případné soupeření bude vedeno pouze slovně, či je pravděpodobná i

jejich vojenská konfrontace.

2.2 Metodologie, operacionalizace a použitá data

Práce bude obsahovat tři základní části: teoretické zakotvení, diskurzivní analýzu a výzkum

materiálních faktorů. V teoreticko-analytické části zapracuji téma čínsko-indických vztahů do

kontextu vybrané teorie mezinárodních vztahů. Jako užitečnou a nejlépe použitelnou se v

tomto případě jeví teorie rovnováhy hrozeb Stephena M. Walta, kdy státy využívají reaktivní

vyvažovací strategii proti bezprostřední hrozbě pro přežití.
4

Diskurzivně-analytická část se bude zabývat politickými prohlášeními. Budou vyhledány

výroky a prohlášení představitelů obou států, které jsou relevantní pro předmět zkoumání. Tyto

výroky pak budou vyhodnoceny s ohledem na míru konfrontační - nebo naopak kooperační -

rétoriky ve vztahu k druhé straně potenciálního konfliktu. Výroky a prohlášení budou

hodnoceny podle toho, zda jsou charakteru přímo útočného, obranného (odpovídajícího na

hrozbu), nebo vyzývajícího ke spolupráci. Vytvořením grafu posloupnosti takto ohodnocených

výroků obou stran získám obrázek úrovně vzájemných postojů v průběhu času. Potřebná data

budou vyhledána v čínských a indických anglicky psaných mediích, eventuelně v mezinárodních

mediích, a dále na oficiálních stránkách státních úřadů.

V rámci analýzy materiálních faktorů budou zkoumány vojenské prostředky, zázemí a

schopnosti obou států shromážděním dostupných dat a jejich následnou interpretací. Zabývat

se budu nejen počty vojenských prostředků, jimiž Čína a Indie disponují, ale také jejich

strategickou využitelnost v kontextu vojenské strategie vůči druhé straně. Při nalezení

podobných prostředků na obou stranách budou tyto vzájemně porovnány jak množstevně, tak

kvalitativně. Selekcí získaná data budou vzájemně porovnána. Graf posloupnosti zařazování

jednotlivých vojenských prostředků do výzbroje pak ukáže, který aktér navyšuje arzenály a kdo

dorovnává vojenské kapacity protivníka a jakou dynamiku tedy mají případné závody ve

zbrojení. Mapa rozmístění prostředků a základen s časovým vývojem následně pomůže

vyhodnotit, zda se aktéři připravují na možnost konfrontace. V této části práce budu používat


[…]


significant example it is possible to mention the Indian plan to increase the military

presence in Arunachal Pradesh and related massive purchase of transport helicopters.

Both states are also trying to enhance their nuclear deterrence by development of wide

variety of intercontinental ballistic missiles - nuclear warheads carriers and by their

resolve to reach classic nuclear triad. Only part of the triad they are still missing

is the reliable submarine – launched ballistic missile capability. The both states have

been running the tests, but have not succeeded yet.

Looking to the Fig. 4.4 regarding the status of air forces, it is obvious that China

believes more in jet fighters and India favors multirole aircraft. Both are increasing

the numbers, obtaining the new ones. An Indian issue is that multirole aircraft

are only possibility how to carry a nuclear weapon by plane and they probably cannot

afford to diversify aircraft park like China. Speaking about the strategic bombers, China

is going to enhance this capability further, developing the new types of those planes.

The armament is most visible in the naval forces sector. China has been massively

increasing the number of her diesel submarines since 1995 and India is reacting on this

development in her plans for 2020. China was first to obtain the nuclear propulsion

submarines, India has been reacting as well. India was first only to have the aircraft

carrier.
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Looking on the Fig. 4.8 regarding the ground forces, it is obvious that both states

are not going to maintain the tank capability further and numbers are decreasing,

but they have been increasing the numbers of armored vehicles. Favoring the light,

quick and mobile vehicles in both armies is giving evidence about their desire to be able

to move enhance the mobility of units in a heavy terrain.

Comparing the military arsenals of both countries, China possesses the advantage

of numerical superiority in all evaluated capabilities. The superiority is qualitative

as well in the strategic weapons. Chinese ballistic missiles as well as strategic bombers

are able to hit any part of Indian territory, but Indian ones cannot hit neither Beijing

nor the important industrial centres on the east coast. Only important target which

is possible to be hit by Indian ballistic missile with the longest operational range, Agni

II, is the base of strategic bombers in Datong
137

. Moreover, India cannot compensate

the limited operational range of ballistic missile capability using the available aircraft,

because even this capability is limited by its operational range. India cannot compete

with China even on the sea, under the sea surface, on the ground or in the air.

There can be stated the counterargument that China is very large country and their

military units are deployed all around the country. But for this case, China has well –

developed network of highways and even an airport near the frontier in order to move

quickly anywhere along the disputed border. In the contrary, infrastructure of India

is not in the condition to allow the quick movement of the armed forces and the nearest

“airport” in the area, which is actually only aligned field, definitely does not provide

a possibility of quick and convenient deployment of armed forces.

Chinese military superiority, which is evident, makes the possibility of Indian attack

the act of pure insanity. For India, there is not any chance for success. Furthermore,

India made this mistake once before in 1962, assuming that China will let India

to annex the part of her territory without any resistance. Taken this into account, India

has to be convinced about China’s resolve to defend its territory enough.

Looking to the dispute from the other side, considering the high level of bilateral trade,

which is strongly in favor of China
138

, there is no reason for China to begin the conflict.
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Her position is much stronger in military means and in business means as well.

Furthermore, she would fall into the disgrace of the rest of the world, her customers
139

in almost every trade sector, when starting the conflict with India.

It is also necessary to take into account, that still there is a specter of nuclear warfare

above all mentioned factors. It is possible to assume that neither China would sacrifice

the part of her territory to be hit by nuclear weapon.

Considering all of the mentioned factors together, high intensity conflict cannot

be assumed between China and India. Resolve of the states to maintain a peaceful

bilateral relation which has been expressed by the representatives in last three years,

is undisputable. But the obvious arming of both states could easily undermine that

resolve and cause the skirmishes, especially if the militarization of disputed regions

will continue further.

According to the contemporary conditions, any kind of military conflict would

not be in favor of either China or India. The mutual trade cooperation will definitely

continue on the high level, but it is not possible to assume the final resolution

of the border dispute in short time. Ongoing arming and unresolved border dispute will

not be an obstacle even for deepening of the diplomatic relations.
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Summary

The aim of this master’s thesis was to analyze the bilateral relationship of China

and India in order to examine if there is a potential for outburst of new armed conflict.

The idea came from the fact that their common border is one of the most heavily

militarized all over the world, the dispute regarding its final demarcation last almost

the century since 1914, when the agreement about the border was signed among

the British colonial administration, China and Tibet. During this long period, many

skirmishes were undertaken as well as one high intensity conflict. Author thinks that

the conflict between these two most populated states around the world could

significantly overturn the world order and economy.

The first chapter introduced whole dispute and established the theoretical framework,

which is based on Stephen Walt’s theory Balance of Threats. For the purposes

of the thesis it was necessary to isolate the relevant part of this theory. So that only three

of Walt’s four sources of threat were used: geographical proximity, aggressive

intentions and offensive power. Using these factors, the behavior of both states

was being evaluated. In second chapter, the statements of the most important

representatives of both states, which were expressed in the English written newspapers

and on the website of offices was being assessed, in order to detect the aggressive

intentions. The third chapter was devoted to the military capabilities of both states.

These capabilities were analyzed with a purpose to find out the arming dynamics and

if there is significant superiority on one of the sides. The capabilities were assessed

quantitatively as well as qualitatively. Fourth chapter was concerned with the conflict

between China and India in 1962, analyzing the origin of that conflict. The output

was compared with contemporary situation in order to determine if there

are any similarities. The conclusion of this thesis is that the high intensity conflict

is not in the interest of neither of the states. The discursive analysis in third chapter

did not discover any aggressive intentions in the expressions of representatives,

but in the contrary they are trying to establish a peaceful and cooperative relationship.

However, the material factors analysis proved that both states are improving their

military equipment and enhancing the numbers of some weaponry. It can be assumed

that this arming can undermine mutual trust, increase the tensions between the states

and even cause more skirmishes, but it will not be an obstacle for the further

improvement of the bilateral relationship a maintaining the high level of trade.
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Appendices
