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1. koncepce práce
i. volba tématu, formulace výzkumné otázky a jejich zdůvodnění;

přiměřenost, původnost;
ii. teoreticko-metodologické ukotvení – výběr a zdůvodnění; metoda

zpracování;
iii. volba zdrojů, kritický rozbor literatury, příp. dalších použitých zdrojů;
iv. struktura textu (úplnost, správnost a přiměřenost členění, logická

provázanost);

Předložená diplomová práce si klade za cíl vyhodnotit potenciál konfliktu mezi Indií a Čínou.
Za tímto účelem provádí analýzu diskursu a materiálních kapacit využitelných v (možné)
vzájemné konfrontaci. Téma práce je přiměřené rozsahu a dostatečně původní, výzkumná
otázka i hypotézy jsou formulovány jasně.

Z práce jasně vysvítá autorova snaha o transparentní metodické (spíše než metodologické,
odkazy na metodologickou literaturu nebo standardní metody výzkumu scházejí) uchopení
zpracovávaného tématu. Metoda výzkumu a operacionalizace proměnných je poctivě a
důkladně promyšlena, byť zde lze vytknout několik sporných bodů. Není jasné zdůvodnění
umístění tzv. breakpoint (ani přesně, co tímto konceptem autor míní). Z metodologického
hledika lze s autorem také těžko souhlasit, že v zájmu spolehlivé analýzy plně postačí
zabývat se vyjádřeními v angličtině, protože (implicitně) jen skrze ni si obě strany rozumí –
volba je na druhé straně zcela pochopitelná s pragmatického hlediska, na místě by však
bylo přiznat limity analýzy, případně promyslet, k jakému jinému publiku se oficiální
prohlášení v angličtině (v případě čínského státního tisku) mohou vztahovat. Zatřetí, jako
podpůrný nástroj k odpovědi na výzkumnou otázku autor srovnává dnešní vyjádření s těmi,
jež předcházela konfrontaci v roce 1962. Bez ohledu na odlišnost kontextu to považuji za
z metodologického hlediska poněkud ošemetné, protože se v zásadě jedná o komparaci
výsledku analýzy diskursu zaměřeného do budoucnosti s ex post facto legitimizačními /
racionalizačními argumenty.

Autor má ambici pracovat s teorií, v tomto případě balance of threats Stephena Walta.
Porozumění hlavním konceptům v této teorii obsažených je jisté, využití nicméně slabší
v tom smyslu, že se zcela vytrácí potenciál k predikci i vysvětlení formování aliancí, který je
pro Walta stěžejní. V práci je proto teorie využita pouze jako mřížka pro analýzu
pravděpodobnosti konfliktu, k níž není zamýšlena. Není rovněž jasné, proč jsou autorem
využity tři Waltovy kategorie a nikoliv čtvrtá (aggregate power), která je poněkud uměle
oddělována od ostatních.

Prediktivní potenciál zvolené metody se ve výsledku zdá poněkud omezený, práce je
nicméně zpracována na základě transparentních a důkladných metodických úvah, téma
uchopuje celistvě za použití relevantní literatury a argument je logicky členěn a provázán.

2. zpracování tématu (výběr zdrojů pro jednotlivé aspekty zvolené problematiky,
interpretace přebíraných poznatků, argumentace, formulace vlastních poznatků,
včetně vyvození závěrů, přesnost vyjadřování; příp. práce s daty – úplnost, přesnost,
správnost postupů; konformita s projektem);

V práci je patrná snaha o poctivé zpracování tématu. Diskursivní dataset je bohužel velmi
malý (lze se opravdu důvodně domnívat, že na každé straně v posledních několika letech
zaznělo jediné vyjádření kódované jako konfliktní?). Na druhé straně, kladně lze hodnotit
skutečnost, že v druhé části jsou vyjádření původním způsobem interpretována. Důkladná
je rovněž analýza materiálních kapacit, která se neomezuje na jejich výčet založený na
nastudování spolehlivých zdrojů (a popřípadě porovnání a vypořádání se s odlišnými
statistikami).

Závěry jsou navázány na předešlou argumentaci, ve vyhodnocení pravděpodobnosti
konfliktu se nicméně autor dle oponentova mínění nechává příliš vázat představou
rozsáhlého konfliktu a neponechává prostor scénářům konfliktu nižší intenzity (viz
obdobné konflikty mezi Indií a Pákistánem).

Práce je konformní s projektem.

3. standardy vědeckého textu (bibliografie, odkazy, citace);

Práce splňuje standardy vědeckého textu, byť způsob citování není zcela standardní.

4. stylistická a jazyková úroveň textu;

Ze stylistického hlediska je práce na poměrně slušné úrovni, byť autorova poněkud umělá
angličtina občas ztěžuje porozumění argumentu, nikoliv však v závažné míře.

5. formální úplnost výtisku (čestné prohlášení, obsah, resumé, projekt);

Výtisk je úplný.

6. dílčí připomínky (pokud nejsou uvedeny jako součást hodnocení výše uvedených
aspektů práce); příp. náměty či otázky k obhajobě;

7. celkové hodnocení (práce ne/odpovídá požadavkům kladeným na DP; ne/doporučení
práce k obhajobě; nejsilnější, příp. nejslabší stránky práce; příp. doporučení na
zvláštní ocenění [pochvala děkana za vynikající DP]);

Práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce a proto ji doporučuji
k obhajobě. K jejím nejsilnějším stránkám řadím důkladně promyšlenou metodu jako řadu
kroků k zodpovězení výzkumné otázky a poctivé zpracování. Naopak za hlavní slabiny
považuji nedostatky metodologické, které ve výsledku snižují prediktivní potenciál práce,
byť ta není prosta původních závěrů.

8. navrhovaná klasifikace.

Velmi dobře.
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